In nomine domini Amen. Cum tempora pretereant more 
fluentis aque, summe necessarium dinoscitur ut negocia que per- 
petuo labuntur cum tempore, ne hominum memorijs excidant, 
litteris ac viuis vocibus testium perhennentur, ad perpetuam igi- 
tur memoriam constare volumus, vniuersis, Quod nos Ebrhar- 

dus dei gracia Warmiensis Ecclesie Episcopus accedente nostri 
Capituli communi consilio, et assensu, infeudacionem seu dona- 
cionem per dominum Heinricum Episcopum predecessorem 
nostrum felicis recordacionis, de decem Mansis in Campo Wil- 
kenlauken dicto, Theoderico Buch suisque legittimis here- 
dibus seu successoribus, cum omnj vsufructu et vtilitate, Judicio- 

que Maiori et minori Jure Culmensi sicud in priuilegio eiusdem 
predecessoris nostri sibi super hoc dato continetur plenius, suis 
obsequijs fidelibus exigentibus liberaliter factam gratam et ratam, 

babentes in signum fauoris et amplioris gracie confirmamus lta 
tamen, quod cum vno spadone, et viro leuibus armis armato, no- 
bis et successoribus nostris, intra terminos nostri Episcopatus ad 
defensionem terre, secundum terre consuetudinem deseruiant re- 
quisiti, de quolibet siquidem Aratro duas mensuras vnam tritici 
et aliam Siliginis, de vnco vero vnam mensuram tritici, in festo 

Beati Martini annis singulis, nobis, et nostris successoribus soluere 

tenebuntur, In signum insuper specialis dominij predictus Theo- 
dericus, et sui successores nobis et nostris successoribus vnam 
libram cere que wlgariter marcfpunt dicitur, ac sex vsualis mo- 
nete denarios annis eciam singulis in festo Beati Martini finaliter 
soluere tenebuntur, Siquid tamen in prioribus litteris neglectum 
constiterit in hijs de speciali beniuolencia nos supplemus, Et ut: 
hec ratihabicio seu confirmacio perpetue firmitatis robur obtineat 
presens scriptum Nostro nostrique Capituli Sigillis, eum testibus 
subseriptis duximus roborandum Testes autem sunt dominus 
Hinricus prepositus dominus Her(mannus) decanus dominus 
Bertol(dus) scolasticus, dominus Heinricus Custos, dominus 
Bart(holomeus) Cantor, et alij nostri Canonici Jo(hannes) 
plebanus in Brunsberg, Otto de Rüssen, Hey(nemannus) 
flemingus, Her(mannus) scriptor Jordanus de Schofs- 

I) Unter ber lleberjdrift: „P. Theoderici Buch in campo Wilken- 
lauke."^ (s ift im Braunsberger S:Diftricte zu fuchen, ba bie Urkunde unter bene 

bes Braunsberger Kammeramtes eingetragen ifl. 
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berg, Allex(ander) et alij quamplurimi fidedigni datum et 
actum in Brunsberg, anno domini M? CCC? ix fería Sexta pro- 
xima ante laurencij martiris. 

JN? 152. 

1310. 1. Januar. — Danbfete ded Dorfed Reichen H9. im Kreife 
Br. Holland. 

Aus bem Original im Gíbinger Stabtarchive. Kapf. IL Nr. 25. 

Nos frater Syghardus de Swarczburch in Chrisburch 
et frater Heinricus de Gera in Elbingo commendatores, vni- 
uersis tam viuentibus quam victuris presentibus fieri volumus 
manifestum, quod de fratrum nostrorum consilio et consensu ad 
locacionem ville nostre Rychnbach de Chrisburch Sexaginta 
mansos et de Elbingo Quinquaginta quatuor mansos deputaui- 
mus, quam locacionem iure Culmensi faciendam discreto viro 
Hildebrando duximus conferendam, Ita quod racione locacionis 

idem Hildebrandus et sui heredes legittimi Sex mansos de 
parte domus Crisburgensis et Quinque de parte domus EI- 
bingensis ex nostra donacione perpetuo libere possidebunt. 
Preterea de parte mansorum domus Crisburgensis ad dotem 
Ecclesie beati Matthei in villa predicta Rychnbach quatuor 
mansi liberaliter sunt donati, de residuis uero Quinquaginta man- 

sis in Crisburch pertinentibus possessores eorum qui pro tem- 
pore fuerint eidem domui vnam marcam denariorum vsualis mo- 

nete et duos pullos de quolibet manso in festo beati Martini 
singulis dabunt annis, Possessores autem residuorum Quadraginta 
nouem mansorum domus Elbingensis similiter vnam marcam 
denariorum vsualis monete et duas aucas*) inpinguatas domui 
Elbingensi de manso quolibet in festo beati Martini predicti 
soluere tenebuntur, Ad hec possessores omnium predictorum man- 
sorum scilicet Quinquaginta de Crisburch et Quadraginta no- 
uem de Elbingo, singuli suis dominis de quolibet aratro vnam 
mensuram Tritici et vnam Siliginis, et de quolibet vnco vnam 
mensuram Tritici annis singulis soluere sunt astricti. Porro pre- 
dicto Hildebrando et suis heredibus legittimis in bonis pre- 
dictis contulimus minora iudicia super Theutonicos, Maiora iudicia 

1) Auea, anser. Du Cange Gloss. Edit. Basil 1762. Tom. I. P. 1. 
pag. 460. 
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super eosdem Theutonicos nostro et fratrum nostrorum examini 

reseruantes. Sic tamen quod quidquid de iudicialibus mulctis 
vel emendis indulgendum duxerimus, ab ipsis eciam sit indultum. 
Sed de mulctis vel emendis quas relaxare noluerimus, idem 
Hildebrandus et sui heredes terciam partem percipient, dua- 
bus partibus nostris domibus applicatis. Insuper volumus si pru- . 
teni domus Crisburch in bonis sepedicte ville Rychnbach 
exeesserint, quod Commendator de Crisburch excessus illos 
debeat iudicare, et percipere quod ex tali iudicio deriuatur. Et 
e conuerso si pruteni domus Elbingensis ibidem excesserint, 
Commendator Elbingensis excessus eosdem iudicabit et emen- 

das percipiet Absolute. Preterea sepedieto Hildebrando et suis 
heredibus in dicta villa Rychnbach unam Tabernam libere 

possidendam contulimus, Reliquas Tabernas ibidem cum censu et 
aliis vtilitatibus prout infra sequitur nostris domibus reseruantes. 
Conuenimus eciam in hoc, et cum consilio conuentuum nostrorum 
firmitate perpetuo valitura stabiliuimus, quod iudicium et omnes 
iudicii vtilitates et prouentus, et censum Tabernarum, excepta 
Taberna Seulteti et Custodieles denarios et alia consueta Seruicia 
sepedicte ville Rychenbach Commendator et Conuentus in Cris- 
burch vno anno percipiant, quo anno Commendator et fratres 
Elbingenses nullas vtilitates, nulla iura vel Seruicia preter 
Censum et annonam de aratris et de vncis tantummodo eciam a 
suis subsidibus valeant vendicare. Secundo uero anno Commen- 
dator et Conuentus Elbingensis in sepedicta villa antedictas 
vtilitates, iudicium et prouentus iudicii et Tabernarum, denario- 
rum Custodialium cum consuetis percipient Seruiciis liberaliter, 
ita quod Commendator et fratres in Crisburch eciam de suis 
subsidibus eodem anno nullas vtilitates, nulla iura vel Seruicia, 
censu et annona de aratris et vncis duntaxat exceptis, debeant 
extorquere. Et sic inter predictas domos in percepcione iurium, 
vtilitatum et Seruiciorum huiusmodi equa vicissitudo annua reuo- 
lucione perpetuis temporibus est seruanda. Item antiquas et 
ueras granicias siue limitaciones inter bona domus Crisburch 
et Pazlok propter memorate uille locacionem in nullo penitus 
inmutamus. Loca eciam in predictis bonis molendinis apta nostris 
domibus duximus reservanda. Ceterum de iure patronatus Ecclesie 
in predicta villa Kychenbach sic est ordinatum, quia Commen- 
dator et fratres domus Crisburch dominum Johannem nunc 
eiusdem Ecelésie Reétorem ad eam presentauerunt, quod in pro- 
xima vacacione ad Commendatorem et fratres domus Elbingen- 
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sis presentacio Rectoris ad eandem Ecclesiam pertinebit. Et sic 
deinceps inter dictas domos in iure presentandi Rectorem ad 
Ecclesiam illam equa vicissitudo singulis vacacionibus obseruetur. 
Jn quorum omnium memoriam et munimen Sigilla nostra presen- 
tibus sunt appensa. Testes sunt frater Rugerus vicecommen- 
dator in Crisburch, frater Guntherus de Swarczburch 
juuenis, frater Merklinus, frater Gotfridus. Item de Elbingo 
frater Helwicus vicecommendator, frater Gotzo Socius Com- 
mendatoris, frater H. de Staufe, frater H. Rutenus, et quam- 
plures alii fide digni. Datum anno domini Millesimo Trecentesimo 
decimo in die Circumcisionis domini. 

Abichriftfich mitgetheilt von Herin Etabtrath Reunmenn. 

NM 153. 
1310. 25. Mai. — Verfhreibung bes Bilhofd Eberhard für 

Hermann bon fülubau über 64 Hufen. (Dad jeblge Kirchdorf 

Bludan, re$. Braundberg.) 

Aus bem Original im Eibinger Stabtardhiv. Kapfel I. Nr. 96. 
In nomine Domini Amen. Quia que nostris aguntur in acti- 

bus diuturnitate temporum, ab humanis labuntur memorijs si 
non scriptis et uiua voce testium perhennentur Nos igitur Ebir- 
hardus dei gracia Warmiensis Ecclesie Episcopus. sicut tenemur. 
volumus ita et inuigilantes emendacioni ac böno statui nostre 
Ecclesie, de uoluntate fratrum nostrorum Canonicorum nostre 
Ecclesie et tocius Capituli communi consilio et assensu. Campum 
dictum. Klopotyten. et partem terciam prati dicti puringe ad 
mensuram Sexaginta quatuor mansorum. Hermanno de Blu- 
dow et suis legitimis heredibus ac successoribus, pro Campis. 
zygeniten. et swarboniten?) sitis in pogezania. Quos 
idem. Her. tenuit a venerabili patre domino Henrico nostro 
predecessore. cum bona voluntate ut libere possideant, cum omni 
profectu, vsu vsufructu venacione piscacione. pratis, Siluis pascuis 
vijs et inuijs ac generaliter omni vtilitate Jure Culmensi perpetuo, 

commutamus. Ad perpetuam memoriam ipsos. Sexaginta qua- 
tuor mansos sicut personaliter sibi mensurauimus, signauimus 
sic eosdem ut sequitur granicijs limitamus, Primo a Granicia fra- 

1) Campus Swarbonityen iR ba$ heutige Waltersmühl, irdfp. Heiligen« 
tbal. Berg. Nr. 165, 
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trum que uicinior est predictis mansis tendendo in latum directe 
in Baudam fluuium, Cuius fluuij medietas in ipsorum littore, ad 
eos cum omni vsu pertinere debebit. Demum ab eadem granicia 
fratrum Baudam a suo littore descendendo in longum, versus 
possessiones. Martini Rutenberch et pratum supradictum. Ita 
quod in Campo et prato illi Sexaginta quatuor mansi plenarie 
compleantur. Vt igitur expedicius decurrat negocium condiciones 
adiungimus subsequentes, Quod idem Her. et sui legittimi here- 
des ac successores in predictis mansis. Maiora et minora Judicia 
ad manum et ad collum se extendencia suo reseruent dominio. 
Tbabernas et molendina sine alterius preiudicio construant in 

eisdem. Quando uero cooperante deo predicte possessiones locate 
fuerint, in ipsis ad laudem dei Ecclesiam pro suo libito edificent, 
quam dotare Quatuor mansis de mediocri agricultura in loco com- 
petenti ecclesie in predictis possessionibus tenebuntur. lta quod 

quilibet Rusticorum ipsi Plebano annis singulis de quolibet mansu 
(sic) vnam Mensuram Siliginis et vnam mensuram auene secun- 
dum consuetudinem aliarum Ecclesiarum nostre dyocesis in festo 
beati Martini soluere non omittant. Estimantes insuper obsequia 
dieti. Her. et suorum fratrum nobis et nostre Ecclesie fideliter 
exhibita, In signum specialis fauoris et dileccionis amplioris ex 
speciali gracia. Jus patronatus in ipsa Ecclesia constructa ipsis 
plene concedimus, prout patronis constat de iure licere, Ne igitur 
sepedictam commutacionem quispiam inpetere valeat adiungimus 
vt idem. Her. et sui heredes ac successores legittimi pro eisdem 
possessionibus Nobis et nostris successoribus et nostre Ecclesie 
cum duobus spadonibus et duobus viris leuibus armis secundum 
terre consuetudinem armatis, infra termínos nostri Episcopatus. 
requisiti, ad terre defensionem deseruiant generalem, In signum 
siquidem specialis dominij. dicti. Her. et heredes. Nobis et nostris 
successoribus duas libras cere uidelicet Marcpunt. et duos Colo- 
nienses denarios aut pro hijs duodecim monete vsualis in festo 
beati Martini singulis annis soluere tenebuntur. Idem eciam. Her. 
et sui heredes ac homines qui ibi locati fuerint de quolibet aratro 
vnam Mensuram Tritici, et vnam Mensuram siliginis annis sin- 
gulis in festo beati Martini similiter soluere sint adstricti. Do 
(sic) omnibus autem supradictis videlicet Equorum et hominum 
seruicijs, Cera denarijs, Mensuris Tritici et siliginis nec non de- 
narijs Custodialibus a festo Martini proximo plene reuolutis. 
decem annis ipsis ex libera benignitate non soluendi concedimus 
libertatem, Ita quod decem annis reuolutis in vndecimo anno. 
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secundum terre consuetudinem supradicta soluere teneantur, In 
Robur firmissimum testes adhibuimus in hijs scriptis. frater Cun- 
radus de Maldenburc noster aduocatus. frater Gerhardus 
rude socius suus et nostri Canonici. Hen(ricus) prepositus. 
Her(mannus) decanus. Bert(oldus) Scolasticus. Bar(tholo- 
meus). Cantor. Hen(ricus). Custos. Otto Russen. Ger(co). 
de kurwen. allex(ander) frater suus. Her(mannus) scriptor. 
Mart(inus). rutenberc. ortwin. Jordanus et alij quam plu- 
rimi fidedigni. Ia Cuius commutacionis testimonium  prediotis, 
presentes literas dari fecimus Nostri et Capituli nostri sigillis fide- 
liter communitas. Datum et actum Anno omini M*, C°C°C® de- 
cimo In die beati vrbani etc. 

Original anf Pergament mit ber Stegein bes Bois Eherharb imb 
bes Domtlapitel® au grüner unb retjec Beide. Welgeliten im Arch. bei 
Domtapitels in growenburg. Privil-B. F. fol 9-10. E. fol 1-8, und 
im Geh. Arch. im Königsberg. Priv.-®. B. fol. 7. 

A 154. 

1310. 8. Sjuli, Zrauenburg. — Privilegium der Stabt 
Srauenburg '). 

Aus dem Originale im Ctabtardjioe zu Frauenbung. Ar. 1. 

In Nomine Domini Amen Quoniam ab humana mundi me- 
moria negocia facilius elabuntur que nec scripto, nec sigillo, 
nec voce testium eternantur. Nos igitur Eberhardus dei gracia 
warmiensis Ecclesie Episcopus notum esse volumus vniuersis ad 
quos deuenerit presens seriptum quod nos preuia deliberacione 
matura communi nostri Capituli de consilio et consensu, pro bono 
comodo vtilitate et profectu Ecclesie nostre cupientes pium affe- 
ctum et amorem venerabilis patris domini Henrici predecessoris 
nostri quem semper habebat ad ciuitatem nostram que vnser- 

vrowenburk wlgariter nominatur pio fauore prosequi dilectis 
ciuibus nostris predicte ciuitatis ipsorumque [legittimis heredibus 
et successoribus racione et nomine dicte ciuitatis omnes mansos 
qui sunt et haberi poterunt infra et intra dictos terminos qui 

Granicie wlgariter nominantur prout ipsos ipsis multis viris discretis 
et honestis presentibus propría distinximus in persona, cum omni 

1) Ueber Srauenbnrg vgl. Luc. Dar. V. €. 15. 138; Hennenberger 
&. 182; Hartinod, A. u. N. Pr. €. 143; Boigt, Gef. Dres. :Bb. IV 
€. 138; Töppen, Biftor.-compar. Geogr. €. 198. 
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vüillitate et vsufruetu, Excepta venacione éastoris, et lucris terre 
auro videlicet et argento, sale, et cuiuslibet generis metallo, et 
terciam partem Judicij, terciamque partem omnium de Judicio 
veniencium tam in mari recenti quam in libertatibus ciuitatis 
Jure lubicensi perpetuo contulimus possidendos Ita tamen quod 
memorati ciues et incole ciuitatis sepedicte nobis et nostris 
successoribus annis singulis, semper in festo beati maritini vnum 

fertonem denariorum monete vsualis pro omni censu et seruicio 
de quolibet manso qui intra terminos uel granicias ciuitatis in- 
ventus fuerit dare et soluere teneantur. Excipimus tamen ab 
omnibus hijs mansis quatuor mansos quos ente dicte ciuitati et 
ciuibus libere perpetuo conferimus et donamus. Excipimus eciam 
paludem se prope litus maris recentis extendentem, ab aqua 
Bauya ascendendo per viam versus ciuitatem ad antiquam Gra- 

nieiam soilicet populum, et de populo per paludem ad Graniciam 
que est iuxta viam qua itur in Brunsberk que signata fuit 
coram Nobis, et nostris canonicis et aliis multis viris dicretis (sic) 
et honestis Deinde et ab eadem granicia ascendendo prope viam 
ad graniciam que est in monte prope castrum, sic quot in illo 

spacio quod est inter fossatum castri et antiquam graniciam ciues 

secundum consilium et ostensionem dominorum possint libere pro 
vtilitate ciuitatis fodere arenam et argillam, Item et ab eadem 
Granicia procedendum est sub castro per pontem castri ad pro- 
piores agros dominorum, et sic ascendendo per directum ad 
vallem vbi curia domini Bartolomei fuit sita ") In eadem vero 
valle descendendo ad viam qua itur in Ebingum (sic), deinde 
iterum ascendendo sub monte ad fluuium qui Narussa ?) nomi- 
natur. Ita quod quidquid ibi de pratis et paludibus intra dietas 

metas et Recens mare inveniri uel haberi potest, hoc in numero 
mansorum censualium ciuitatis non debet aliqualiter computari. 
Adicimus eciam libertatibus supradictis causa fauoris et gracie 
montem ante castrum vbi curie dominorum edificate sunt, ex- 
ceptis areis dominorum, ut easdem ibi manentes ampliare, uel 

l 

2) Im erften Biertel diefes Sabrbumbert8 famen auf ber Stelle, bie in 
bie angegebene Lage paßt (rechts aum Wege, ber aus ber Stabt Frauenburg über 

ben Dom nad) Sonnenberg führt, ba wo jeGt ber legte ber Domgärten ift nib ber 
Beg in einer [djarfen Biegung linf8 in das Qyefb abfchwenkt) beim Abbruch von 
Scheunengebänben mächtige alte Subfirnetionen zum Borfchein, bie aller Wahr- 
icheinlichleit nach von ber in Rebe Rebenben Gurie berfiammten. 

3) Die Rarger-Bed, 
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alij superuenientes de nouo alias libere in eodem tractu et linea 
circum castrum valeant informare, quidquid residuum fuerit hoc 
tam dominis quam eciam ciuibus pro pascuis sit commune. Ne 
autem super metis 'seu granicijs mansorum censualium ciuitatis 
dubium, et ex dubio lis uel error*in posterum valeat suboriri ob 
hoc ipsas in hoe scripto poni fecimus nominatim. Primo igitur 
incipiendum est a granicia que est inter agros dominorum et 

Johannis de Sodis ascendendo per directum versus Kilien 
ad agros seu bona dietorum dominorum, Deinde procedendum 
est ascendendo ad graniciam que est inter agros dominorum et 

ciuitatis et illorum de Ronenvelde, inde descendendo super 
Bavyam, et per ascensum eiusdem aque ad bona Jordani 
de Kalwe est tendendum. Item in parte altera in mari recenti 
vbi fluuius Narusse influit incipiendum est, tendendo per ascen- 
sum eiusdem fluuij ad terminos illorum de Bylavwe vbi bona 
Alexandri terminantur. Et quidquid inter dictas metas est fuerit 
et continetur quidquid sit uel quocumque censetur nomine hoc 
sepe dicte ciuitati et ciuibus perpetuo contulimus Jure et liber- 
tatibus supradictis. Preterea in signum dileccionis fauoris et 
gracie specialis omnibus ciuibus et incolis dicte multociens ciui- 
tatis perpetuo concedimus et donamus ut libere in stagno recenti 
quantum ad nostram Ecclesiam pertinet piscari possint et debeant 
quouis genere instrumenti, eo eciam addito quot si nos, aut nostri 

canonici recia construcxerimus et piscari uoluerimus, uel societatem 
cum ipsis habere quot nullus nos aut ipsos debeat inpedire. Vo- 
lumus tamen ut nullus cum retibus agwillarum (sic) que alwa- 
ten et Cutel nominantur piscari possit uel debeat nisi nostra 
requisita et obtenta licencia speciali. De hijs eciam piscatoribus 

uagabundis non habentibus Jus ciuile et qui se nobis non pre- 
sentauerint volumus ut cum saccis magnis aut paruis aut retibus 
magnis sine nostra requisicione et permissione piscari non de- 

beant nec presumant. Post hec ut multa breuiter concludantur 

ciuibus pre memorate ciuitatis si ad alium locum posita fuerit, 
uel loco manserit in eodem Jus Lubicense ex toto et integra- 

liter conferimus cum omnibus suis condicionibus bonis, licitis, et 
honestis tam in terra, quam in aquis nisi si forte ciues aliud Jus 
communiter peterent aut eligerent libera voluntate. ut suas here- 
ditates domos, curias, ortos, agros et ea que ex ciuitate coluntur 
possint vendere, commutare, donodare, recipere, resignare, coram 

consulibus ciuitatis pro ut exigit Jus lubicense. Illis tamen 
alodijs et agris exceptis qui extra ciuitatem in libertatibus ciui- 
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tatis coluntur ut illos non debeant resignare sine nostra requi- 
sicione uel alius quem ad huiusmodi negocia ex parte nostra 
volumus destinare. vt forum liberum habeant die qua Nobis, 
ipsis, ciuitati et territorio videbitur expedire. vt mensas panis, 
carnium, pellificum et penesticorum cameras que Buden dicun- 
tur et quemlibet censum possint emere et construere Nostre ac 
sue ciuitatis ad comodum et profectum. Volumus eciam ut con- 
sules seniores magistrosve consulum, annis singulis statuere de- 

stituere, aut aliquas constituciones edere non debeant sine nostro 
consilio et consensu. Quia 'promocione et amore dignus iudi- 
catur qui de multis beneficijs reddit grates. vnde volumus ut 
ciues sepedicte ciuitatis annis singulis semper in anniuersario 

venerabilis patris domini Henrici predecessoris nostri felicis me- 
morie dimidium lapidem cere, et cum dominus sua nos miseri- 
cordia de medio tulerit debito carnis exsoluto alium dimidium 
lapidem cere in nostro annversario (sic) ad matricem Ecclesiam 
pro luminaribus in recognicionem gracie sibi facte dare et soluere 
sint astricti. Cosiderantes (sic) eciam defectum quem [habent 
ci *)] ues et incole ciuitatis multociens memorate plena liberalitate 
ipsis ex ista parte Bavye versus siluam Rosen walde quot spe- 
cialiter ad nos pertinet usque ad Granicias ibi factas prout ipsas 
in nostra, canonicorum nostrorum, et aliorum virorum laudabilium 
presencia poni fecimus omne illud quod ibi in dictis Granicijs 
continetur pro pratis et pascuis libere perpetuo condonamus Et 
ut hec nostra donacio et felicis recordacionis domini Henrici 
predecessoris nostri donacionis confirmacio inviolabiliter perpetuo 
perseueret presentem super hoc litteram conscribi et appensione 

sigillorum nostri videlicet, et nostri capituli warmiensis, ac sub- 
notatis testibus fecimus roborari, Dominis, Henrico preposito. 
Hermanno decano. Bertoldo scolastico. Bartolomeo cantore. 
Henrico custode. Hartmvdo. magistro Arnoldo. magistro 
Nicolao. Petro plebano de Redino. Johanne plebano de 
Hollandia. canonicis Ecclesie warmiensis. Gercone de Cur- 
wen. Alexandro fratre suo. Theoderico milite. martino 
de Rutenberk. Jordano de schafsberk fevdalibus Ecclesie 
nostre. Hermanno scriptore. Conrado diuite widcone 
Johanne albo, consulibus ciuitatis Brunsberk. et alijs quam 
plurimis viris fide dignis Datum et actum in castro Domine 

4) Die Stelle ift im Original befchäbigt umb aus ber Abfchrift im Priv.- 
Buch F. des Domlapitels ergänzt. 

270 3 155. [1310] 

nostre Anno incarnacionis domini Millesimo. Trecentesimo de- 
cimo. Octauo ydus Julij mensis per manus Petri Sacerdotis. 

Das Original auf Pergament mit ben beiden eingefnüpften Schnitren 
von gränrother unb gelbrother Seibe zu ben (jetgt fehlenden) Giegetn befinbet 
ih im Gtabtardjioe zu Frauenburg unter tr. 1. — Ulte Abfchriften aus 
dem 14—15. Jahrhundert fleben in ben Privilegienbüchern bes Domlkapitels 

in Frauenburg. F. fol. 1—3. E. fol. 1—2; bes geheimen 9rd). zu Könige- 
berg. B. fol. 1—2; (abgebrudt in Voigt's Cod. dipl Pruss. Tom. U. 
Nr. 87. pag. 104— 107.) unb des bifhöfl. Arch. in Frauenburg lib. priv. 
antiq. C. Nr. 1. fol. 20. Alle biefe tbeifen bem $yebler ber äÄlteften Ab- 
férift in F. unb lefen bas Datum M? ccc? xviii?. ydus Juli. — Andere 

9bídriftert aus bem 17. Saórbumbert finden fi im bem 9tatgabildjern ber 

Stadt Srauenburg, > 38. Soliont A. Nr. 63. pag. 1 —5 mb öfters, 

JA 155. 

1310. 19. Uuguf. Schloß Braunsberg. — Der Biihof 
Eberhard bon Ermland verleiht bem Albert fuge, einem Blutö- 

vertvandten ded Bifhofd Heinridy von Ermiand, 25 Hufen im 

Difrit Vielebart unb. zwar im Welbe Kauniten. 

Na der Abfchr. ") im lib. priv. antiq. bes Bifch. Ar. zu grhg. C. 1. fol. 111. 

In nomine dominj amen. Ád perpetuam rei memoriam Noue- 
rint vniuersi presentem paginam inspecturi Quod nos Ebrhardus 
dei gracia Warmiensis Ecclesie Episcopus de consilio et assensu 
Capituli nostri, Ad instanciam et peticionem venerabilis in Christo 
patris domini ysarni Sancte Rigensis Ecclesie Archiepiscopi, 

necnon Reuerendi viri; Magistri lyuonie fratris Gotfridi?), acce- 
dentibus eciam ad hoc meritis venerabilis patris domini Heinrici, 
predecessoris nostri felicis memorie, Alberto dicto Buxe, con- 
sangwineo dicti predecessoris nostri, veris ac legittimis suis here- 
dibus, ac successoribus, in districtu dicto Plekebart?), et in 
Campo Kawniten wlgariter dicto, xxv mansos prout ipsos sibi 
mensurari et signis que granicie dicuntur, fecimus consignari, 
Cum Judicijs Maioribus et minoribus Jure Culmensi perpetuo 

1) Die Ueberfchrift ift: litera domini Nicolai de hoemberg militis super 

xxv mansis in Plekebart. G8 ift das jegige Dorf Kaunitten ober Konitten 
bei Heilsberg. 

2) Gottfried von Rogga, Sanbmeifler Ir Finland v. 3. 1298S—1308. 
3) Bei Dusburg III. c 3. Plica Bartha genannt. — Der Name ift erhalten 

in Bleihenbart, Dorf im Kirchipiel Kiwitten. €. Unfere Bereins-Zeitfchrift 

Bb. I. ©. 49. Anm. 3. 
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contulimus possidendos, Ita tamea quod idem Albertus et sui 
legittimi successores Ecclesie nestre, nobis, et nostris successo- 

ribus, cum vno Spadone competenti et armis leuibus, secundum 
(consuetudinem) terre Pruscie pro defensione terre generali de- 
beant, deseruire. Preterea antedictus Albertus et heredes sui 
et successores legittimi singulis annis in festo Beati Martinj, de 

quolibet aratro vnam mensuram siliginis et aliam Tritici, et de 

quolibet vnco vnam mensuram Tritici, et ad hoc in signum spe- 

cialis domini] vnum Talentum cere, quod wlgariter marcfpunt 
dieitur, et vnum Coloniensem denarium aut vj Culmenses, Nobis, 

et Ecclesie nostre, dabunt et soluent, in festo Martinj annis sin- 

gulis, occasione aliqua non obstante. Ad hec in signum fauoris 
et gracie specialis sepedicto Alberto et heredibus suis necnon 
successoribus in Stangno adiacente mansis eisdem pro sua mensa 
piscandi liberam damus et coneedimus facultatem. Et ut hec 
nostra donacio seu collacio de licencia venerabilis patris domini 
Ysarni archiepiscopi Rigensis metropolitanj facta, inuiolabiliter 
perseueret, presentem super hoc literam conscriptam nostro ac 
Sigillo nostri Capituli ac testibus subnotatis fecimus roborari, 

. hijs testibus, fratre Conrado de Maldemburg Aduocato nostro 
domino Heynmanno plebano in Heilsberg Ottone de 
Rüssen Teoderico de ventre Jo(hanne) de Colonia. 
Jo(hanne) dóbrin  mensuratore et alijs viris quampluribus 
fidedignis. Datum in Castro nostro Brunsberg, Anno dominj 

M? ccc? decimo, feria quarta infra Octauas Assumpeionis *). 

Ag 156. 
1310. 9. Dechr. Schloß Braunsberg. — Berfhreibung 

ded Bifhofsd Eberhard bon Ermiand für Conrad und Johan 
ned, Söhne bed Dolmelfcyerd Johanned, über 4 Hufen im Dorfe 

Siynpen. 

Nach ber Abfchrift ") im Hb. privil. antiq. bes Bifhäfl. Archivs zu Frauenburg. 
C. 1. fol. 31. 

In nomine domini amen. Nos Ebirhardus dei gracia War- 
miensis Ecclesie episcopus notumfacimus vniuersis presentem 

4) Die Berfhreibung ift am 20. Februar 1663 von bem Bifchofe Michael 

Rabzieivmsfi erneuert. 
T) Die Ueberfchrift lante: Litera Conradi et Johannis de Mynyen. 8 

Wf ba Dorf Migehnen bei Wormbitt. — Die vorgebadjten 4 Hufen fanfte ber 
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litteram inspecturis, quod licet bona, que quondam Johannes 
interpres habuerat, propter multas seruicij sui, ac heredum suo- 
rum negligencias, pleno Jure nostre Warmiensi Ecclesie redierint, 
et fuerint restituta, Nos tamen memores seruiciorum que idem 
Johannes Ecclesie exhibuit, tempore primitiuo ac inspecta pau- 
pertate, et penuria heredum et filiorum suorum Conradi vide- 
licet et Johannis, qui omne Jus suum quod habere videbantur, 
in bonis premissis, ad manus et ad graciam nostram integraliter 
resignarunt, de consilio et consensv nostri Capituli Quatuor man- 
sos in Mynyen, vbi sculteto conuenire videbitur predicto Con- 

rado et Johanne ac ipsorum legittimis heredibus perpetuo a 
censu liberos contulimus possidendos, Sic tamen et ita quod sepe- 
dicti C. et Jo., ac eorum legittimi successores in omnibus alijs 
emergentibus, et contingentibus, in Judicijs, et alijs quibuscumque, 

cum eiusdem ville rusticis sint communes et quidquid homines 
et incole ville prenotate fecerint preter solucionem census pre- 
dictorum, prememorati C. et Jo, et eorum successores legittimi 
facere tenebuntur, in cuius rei et facti memoriam, et robur per- 
petuum, presentem litteram super hoc conscriptam, nostro ac 
Sigillo nostri Capituli ac testibus, qui presentes, et rogati aderant 
fecimus roborari, domino Hermano decano, Heinrico Custode, 
Bartholomeo cantore, Ecclesie nostre Warmiensis, Hermanno - 

Scriptore, Michaele polono auunculo predictorum, Datum in 

Castro nostro Bruusberg Anno domini Meccx. v? Idus Decem- 

bris iiij* feria post festum Beati Nicolai Confessoris et Pontiflcis 
gloriosi. 

M 157. 

1310. Braunsberg. — Des Bifhofd Eberhard von Ermland 
Betätigung einer burd) feinen Vorgänger gefchehenen Verleihung bon 
100 Hufen bei Heinrih8dorf an Theoderih von Ulfen. 

Nach ber Abjchrift ) im Priv... F. bes Domlapitels in Franenb. fol. 8—9. 

In nomine dominj amen Cum ea que aguntur in tempore 
cum tempore transeant et labuntur (sic) Necessarium est et per- 

Bifhof Heinrich III. dem bamafigen SBefiger Dieterih von Singen ab, 
verwandelte fie in Zinshnfen und verlieh fie bem Bürger Johann SEoE ans 
Wormbitt. (a. a. OD.) 

I) Mit ber Meberförift: ,,Heinrichesdorf et virczikhuben.“ Seht bie Dörfer 
Heiurichsborf, Bierzighufen umb ber Forfibelauf Nieberwald, im firdjip. Bludau. 
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utile ut mansura facta hominum testibus et literis roborentur 
Donacionem seu collacionem . per venerabilem patrem dominum 
Henricum nostrum predecessorem Theoderico Milite dicto de 
Olsen in Centum mansis quondam factam ratificare et ratam ha- 

bere volentes Nos Ebirhardus dei gracia warmiensis ecclesie 
Episcopus notumfacimus vniuersis presentibus et futuris presen- 
lem paginam inspecturis Quod nos de communi consensu nostri 
Capituli eidem Theoderico militi dicto de Olzen verisque suis 
heredibus ac legittimis successoribus suis Centum mansos prope 
villam Henrici prout ipsos sibi per nunccios nostros mensurari 
fecimus et granicijs consignari cum Judicijs mayoribus et mino- 

ribus ad manum et ad collum se extendentibus Jure perpetuo 
culmensi contulimus possidendos. Ita tamen quod theodericus et 
heredes sui legittimi nostris successoribus et nobis et ecclesie 

nostre warmiensi eum duobus spadonibus competentibus et toti- 
dem viris leuibus armis secundum consuetudinem huius terre 
armatis intra terminos nostre diocesis pro communi defensione 
terre deseruire debeant quandocunque super hijs seruicijs fuerint 
requisiti Preterea antedictus Theodericus et heredes sui legittimi 

de quolibet aratro mensuram tritici et mensuram siliginis et duo 
Talenta cere que marcpfunt wlgariter nunccupantur de seruicijs 

. equorum semper in festo sancti Martini nobis soluent Et ne super 
hijs metis vel granicijs error vel lis inposterum ualeat suboriri 
Ipsos terminos nominatim poni fecimus in hoc scripto Primo qui- 
dem incipiendum est a granicia inferiore que est super aquam 

baudam ascendendo in longum per directum cirea bona eorum 
de Bylow usque ad granicias Sadeluci prvtheni deinde ab 
eadem granicia usque ad bona illorum de wusyan sicque ascen- 

dendo ad granicias dominorum fratrum de Elbingo, deinde in 
parte altera ab eadem prima granicia incipiendo per ascensum 
aque baude usque ad paludem magnam que est versus kurwen 

in latum est tendendum Ita tamen quod idem Theodericus et here- 
des sui legittimi inter vtrasque metas intra ascensum agrorum illo- 

rum de B ylow et ascensum baude plena mensuracione obtinere va- 
leat C. mansos Preter hec adhuc in signum gracie specialis conferimus 
sepedicto Theoderico militi jus patronatus parochialis ecclesie 
ville superius notate Et ut hec venerabilis dominj. dominj nostri 
henrici predecessoris et nostra collacio subsequens Collacionis 
confirmacio pro vtilitate ecclesie nostre facta inuiolabiliter per- 
seueret presentem super hoc literam conscribi et nostro ac nostri 
capituli sigillo roborari fecimus subnotatis dominis Henrico 

18 
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preposito Hermanno decano bertoldo scolasteo Henríco 
Custode et Bartholomeo Cantore Hartmudo de pyezen 
Magistro arnoldo plebano de Radino Jordano plebano de 
kirsborg Johanne plebano de Hollandia canonicis nostre 
ecclesie warmiensis Ottone de Russin Alberto de Bayzen 
Gerkone de Kur win Allexandro fratre nostro *) et alijs viris 
quam plurimis fidedignis Datum brunsberg Anno dominj 
M^? ccex?. etc. 

Weitere Abfchriften auch im Archive des S:Domfepiteó in Kranenburg. 
Priv,B. E. fol. 7 unb im Geh. Arc. in Königeb. Priv.-®. B. fol. 6--7. 

JM 158. 

1911. 4. März Schloß Braunsberg. — Berfhreibung 
ded Bifhofd Eberhard vou Ermiand über die Wnlage be8 Dorfb 

Migehnen bei Wormbilt. 

Nach der Abfchrift im lib. priv. antiq. bes bifchöfl. Wrdjios in Frauenburg. 
C. 1. fol. 9). 

In nomine domini amen Ad perpetuam rei memoriam Noue- 
rint vniuersi, presentes litteras inspecturi, Quod Nos Eberhar- 
dus dei gracia Warmiensis Ecclesie Episcopus, accedente libero 
et communi consensu Capituli nostri, pro bono comodo et vtilitate 
Ecclesie nostre Warmiensis, adhuc heu nimium desolate. Hein- 

— 

2) Lied suo. 

1) Die Ueberfchrift ift: P. Heinrici et Theoderici de Mynien et ville. — 

Bergl. Dipl. Nr. 156. — 1375, 11. November, erhielt bie Dorfichaft 4 Hufen 
Bald angewiefen. (Berfchr. a. a. DO. fol. 36.) — 1376, 25. Mai, vertanfte 
Bicheof Oeinrid 4 Schulzenhufen, den Krug imb bie Mühle irr Migebnen, bie 
er von bem früheren Befißer erworben batte, au ten Bürger Hermann von 
Paderborn aus Wormbitt, unb geftattete am 1. Februar 1370 die Verlegung 
ber Mühle in ba& Areal des Dorfes Gi[fenmert. (Beide BVerfchreibb. a. a. iD. 
fol. 31. — Der Bilhof Lucas erneuerte am 6. Zuli 1505 bie Berfchreibung 
über 10 freie Hufen in Diigehnen und am 5. Auguft beffelben Jahres das Dorfes 
Privilegium, weil von bem früheren vielfältig abgetoidyer war. &8 werben jebt 

zum Dorfe 70 Hufen, darunter 6 Schulzen- und 4 Pfarrbufen verfchrieben. (Beide 
Berfchreibb. im lib. priv. nov. des bifchäfl. Archivs Franenburg. fol. 110.) — 
1555, 22. Februar, Tauften bie Einwohner von Migehnen das wüfte Gut Eifen- 
wer? von 24 Hufen von bem S8ijfofe Stanislaus Hofius für 500 Marf 
unb einen jährlichen Zins von einer halben guten Marl von ber Hufe, mo, 
gegen fie von andern Leiflungen unb Schaarwerl entbunben wurden (a. a. D. 
fol 119.) 
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rioo, et Theoderico fratri suo ipsórumque legittimis sucéesio- 
ribus et heredibus Centain mauso$ in Campis Myhyen contirte 
mensurandos, prout ipsos, ipsis, in nostra multorumque honesto- 
rum virorum presencia, mensurari fecimus, cum tercia parte Ju- 
dieiorum maiorum, que ad collum et ad manum se extendunt, et 

cum minoribus Judicijs integraliter, que ad eos, et ad heredes 
eorum spectabunt, titulo locacionis, Jure Culmensi perpetuo con- 
tulimus possidendos, Ita tamen quod idem H. et T. ipsorumque 
legittimi suecessores ex gracia speciali et ipsorum merito, de 
Centum mansis supradictis X. mansos a censu liberos, perpetuo 
possidebunt, de Reliquis vero mansis, decimum mansum titelo 
locacionis perpetuo liberos obtinebunt, de alijs vero omnibus man- 
sis, antedicti T et Heinricus et heredes eorum legittimi, de quo- 
libet manso, exceptis liberis mansis supradictis et quatuor man- 
sis, quos pro dote Ecclesie assignauimus dimidiam marcam dena- 
riorum ınonete vsualis pro eensu in festo sand Martifi, 4üüis 
singulis, nobis et nostris successoribus dare et soluere tenebuntur, 
Hoc addito, quod ipsi de mansis censualibus, a festo saetet! Mar- 
tini nunc venturo, ad vnius anni spacium, plenam debeant habere 
libertatem, Inde, secundo expleto anno, vnum fertonem denario- 
rum, in festo supradicto, sine contradiccione aliqua nobis soluant, 
Item tetcio completo, vnum fertonem denariorum, nobis dabunt 
termino supradicto, Postea anno quarto completo, semper in festo 
sancti Martini annis singulis, de quolibet manso censuali Nobis 
et nostris successoribus, dimidiam marcam denariorum monete 
vsualis dabunt et soluent Ita quod summa census supradicti se 
vlterius non extendat, Preterea, ut villa ibi locanda possit pro- 
ficere Et ipsi alios homines de partibus alienis, ad se vocare 
valeant, sepedictis H. et T. et eorum legittimis heredibus, tres 
mansos memoratis conferimus, vnam tabernam locandam, et mo- 
lendinum vbicumque in dictis bonis ipsis placuerit construendum, 
sic tamen, ut de decem mansis, ex gracia perpetuo libere ipsis 
datis, ac taberna et molendino íbidem construendo, expleta ple- 
naria libertate, vnum lapidem cere uel eius valorem in denarijs, 
pro luminaribus Ecclesie nostre Kathedrali dabunt, et soluent 
termino supradieto, Et ut hec rostra donacio pro vtilitate Eccle- 
sie, de communi consilio et consensu nostri Capituli celébratà, 
inuiolabiliter perpetuo perseueret, presentem super hoc litteram 
conscribi et appensione Sigillorum, nostri videlicet, et nostri Ca- 
pituli Warmiedsié sc submotatie testibus fecimms roBotüri, do- 
minis, Heinrico preposito, Hermanno decano, Bertoldo 

18 * 
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scolastico, Barth(olomeo) Cantore, Heinrico Custode, Hart- 
modo, Magistro Arnoldo, Petro plebano in Redino, Jo- 
(hanne) plebano in Hollandia, Canonicis Ecclesie Warmiensis, 
fratre Chonrado dieto de Aldemberg Aduocate nostro, et 
fratre gerhardo dicto Rude, Theoderico milite Gerkone 

de Curwen, Allexandro fratre suo, Martino de Rutem- 
berg, Jordano de Schofsberg, feodalibus Ecclesie nostre, Wi - 

done, Hermanno Scriptore Conrado diuite, Jo(hanne) 
Albo, consulibus Ciuitatis Brunsberg, et alijs quamplurimis 
viris fidedignis Datum et actum in Castro nostro Brunsberg, 
anno incarnacionis domini M? CCC? xj? iiij? Nonas Marcij per ma- 
nus Petri sacerdotis plebani in Castro domine nostre. 

NM 159. 
1311. ^L April. Frauenburg. — Beltätigung .eined durd) 

Heinrih Smweperpme gefchehenen Kaufed von fieben Hufen in 

Samerd (Zagern) burd) dad Domkapitel von Ermland, 

Nach der Wbjdrift!) im Priv.-B,. F. des Domtlapiteld in Frauenburg, 
fol. 5—6. 

In nomine dominj amen Omnis empcionis et vendicionis con- 
tractus firmior solet esse si ea que aguntur et debent perpetue 
stabilia permanere testium amminiculo et literarum testimonio 
fulciantur Hinc est quod Henricus prepositus Hermannus 
decanus Totumque capitulum warmiensis ecclesie vniuersis et sin- 
gulis presentibus et futuris volumus esse notum quod constituti 
in nostra presencia viri prouidi et honesti Heningus de Wir- 
bin et Mathias dictus de lubke septem mansos censuales 
sitos tn bonis capituli predicti que Sa wers wlgariter nunccupan- 

tur pro certa pecunie quantitate Heningus videlicet tres mansos 
cum dimidio pro viginti duabus marcis Mathias vero tres mansos 
cum dimidio pro xxiiijr marcis vsualis pecunie Honesto viro hen- 
rico dicto sweperyme vendiderunt tradiderunt et coram nobis 

racionabiliter resignauerunt Ab ipso henrico et suis heredibus 
. seu sucgessoribus legitimis Jure culmensi cum iiij? solidis mino- 

ris Judicij et tercia parte mayoris iudicij cuius mulcta siue pena 
ad deposicionem manus vel capitis se extendit Acsi esset scultetus 

1) Mit ber 9tanbbemerfung: „Knorre curia." (Jet Forfibelauf Storeipafb 
bei Braunsberg.) 
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alicuius ville cum omni vsufructu seu vtilitate Minera terre qua- 
libet duntaxat excepta hereditarie possidendos Prefatus autem 
henricus et sui successores Ánnis singulis in festo beati martini 

episcopi de quolibet manso dimidiam marcham vsualis monete 
nobis totique Capitulo warmiensis ecclesie predicto nomine cen- 
sus soluere tenebuntur Nos itaque qui in bonis predictis nomine 
ecclesie directum dominium obtinemus ad predictorum instanciam 
vtrorumque vendicionem tradicionem et resignacionem premissam 
sic factam legitime coram nobis ratam habentes sepedictum hen- 
ricum sweperyme de supradictis vij mansis inuestiuimus prout 

in suis metis et terminis sunt distineti Sunt autem hij vij mansi in 
suis terminis et gadibus a bonis Henrici de steyneke sursum 

aquam serie ascendendo ad bona que velo w dicuntur granicijs 

ville pottelkow contigui usque ad metas Ciuitati brunsberg 
pro pascuis assignatas distincti circumfereneialiter seu eciam 
limitati In Cuius rei testimonium presentes literas nostro sigillo 
videlicet Sigillo capituli sibi dedimus communitas Datum in 

castro domine nostre iij? nonas apprilis Anno dominj 
M? ecc? xj°. presentibus hijs viris ydoneis et honestis Allexandro 
de bludow Conrado de Borow bernhardo de vlsen et 
Jordano de schofsberg feodalibus Ebirhardo de frowen- 

burg Cristano de Kylien Ditmaro de betkendorf sculteto 
Petro de Cracouia Heningo de Sodis Johanne de Syrien 
et Hermanno de lippa Ciuibus in vrowenburg et alijs quam 
plurimis fidedignis. 

Asichriften vorftebenber lirf. finden fid im Archive bes Domlapitels 
in Sranenburg, audj im Priv.-8. E. fol. 4—5. unb im Geh. Arhiv in 
Königsberg, Priv.-®. B. fol. 4. 

N 160. 

1311. 1. Juni. Wrauenburg. —  Seídrebung be Som: 
fapitelà von Ermiand für Heinrih Roth über 50 Hufen in bem 
Felde Buchufen. (Dad heutige Königl. Dorf Padhaufen, irdjfp. 

Langwalde.) ° 

Nach ber Abfchrift!) im Archive des Domlapitels in Frbg. Priv.-Bud F. 
fol. 22—23. 

In nomine domini amen. Litis occasio successori non con- 

ceditur nec rei geste memoria obliuionis calumpnia preuenitur 

1) lleberfdyrift: „Puchuzen“. 

278 M 160. [1311] 

cum faeta hominum litterarum apicibus firmiter perhennentur. 
Ad noticiam igitur vmiuersorum presentis temporis et futuri volu- 
mus diuulgari Quod Nos Henricus prepositus warmiensis eccle- 
sie Totumque Capitulum ecclesie vtilitati ut tenemur salubriter 
intendere cupientes nee videntes modum allum quo facilius eius- 
dem status eeclesie valeat emendari nisi quod terre nostre situs 

steriles solitudinis heremique vieio patenter obruti loeacionis iure 
compertjs fidelibus et ydoneis exponantur*) Ea propter dilecti 
nostri Henrici Ruffi inspectis meritis volumus ut succedat ho- 
nor honori et Jahorem fruetuum utilitas subsequatur, ipsi suisque 
liberis heredibus legittimis communi capituli nostri censensu et 
matura delibergeione preuia l'^ mansos in eampo Quod wigariter 
puchusen dicitur titulo locaeionis contulimus adieotis condicio- 
nibus subnarratis inperpetuum possidendos Dictus quoque Hen- 
ricus cum suis heredihus legittimis in hijs bonis vnum molendi- 
num et tabernam vynieam cum x. mansis eius personam iure loca- 

clonis respicientihus semota exaccione qualibet libere possidebit. 
De residuo vero manso singulo idem Henricus dietus ruffus cum 
suis heredibus nobis et nostris successoribus vsualis monete me- 
diam maream in festo heati martini soluere tenebitur annuatim, 

Prediote vero gelueienis aensus a festo beati martini proxime nunc 
instanti post vnum annum continue sequentem primarius inchoa- 

tur. Piseacjonem eciam si qua in dictis bonorum terminis fieri 
potest Sepedieta Henrico Ruffo et eius veris heredihus libere 
concedimus Exceptis nichilominus venacionibus et aunupaeionibus 
quam nostra et nostrerum suecessorum vsibus reseruamus. Gra- 
nieiarum autem prefaterum bonorum terminos takter limitantes 
distingwimus ne super eis in posterum aliquis erroris oriatur 
scrupulus Incipientes igitur primam bonorum huiusmodi graniciam 
iuxta viam qua itur versus Rerniten ad villam nostram distin- 

gwimus que uersus campum nunccupatum sugenyn deducitur 
habens funes longitudinis nonaginta in quorum fine granicia bo- 

norum horum latitudinis incipitur ad campum Borniten se ex- 
tendens habensque longitudinem funium It*, ab inde vero granicia 
secunde tendit longitudinis habens ut prima longitudinem funium 
nonaginta et ad metas seu graniojas ville que padeluchin dici- 
tur ibidemque finitur. Rursumque ab illa latitudinis altera gra- 

nicia tendens ad primam iuxta viam que ducit ad villam Borniten 
superius annotatam protenditur habens similiter ut latitudo altera 
— 

2) Bergl. Boigt, Gejd). Pr. Bb. III. €. 475. Um, 2. 
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longitudinem funium 1'*. In horum quoque bonorum terminis 
Sepedicto Henrico Ruffo et suis veris heredibus Judicia minuta 
et terciam partem mayorum iudiciorum concedimus duas partes 
pro nobis et nostris successoribus reseruantes. Et ut hec nostre 
locacionis donacio inconwlsa permaneat et robur perpetue obtineat 
firmitatis, Sepedicto H. Ruffo et suis heredibus presentem paginam 
dari fecimus Sigillo nostri capituli communitam. Testes vero 
huiusmodi donacionis sunt primo et principaliter domini Canonici 
scilicet dominus Hermannus Decanus, Bertoldus scolasticus, 
Henricus Custos, Hartmodus dictus de piczin, Magister 
arnoldus Teodericus buch Aduocatus Capituli Conradus 
de borow et alii quam plurimi fidedigni. Actum et datum in 
Cathedrali eoclesia nostra warmiensi Anno domini 
M? ecc? xi^. Kls Junij. 

Abfchriften im Archio Des :Domfapitele in Kranenburg aud) Brit... E. 
fol. 19, uub im Geh. Archiv zu Königsberg, Priv. B. fol. 18. 

A 161. 

1311. 26. Juni. Schloß Braunsberg. — Der Sifdof 
Eberhard don Ermiand verleiht dem Stammpreußen Sadluco 
8 Hufen im Felde Batauris mit befondern Vorredhten. 

Nach einer alten Abfchrift!) im lib. privil. antiq. des Bifchäfl. Archivs zu 
Srauenburg, C. 1. fol. 9. 

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam noue- 
rint vniuersi presentes et futuri presentem paginam inspecturi, 
Quod Nos Eberhardus dei gracia Warmiensis Ecclesie Episco- 
pus, accedente consensv nostri Capituli Sadluco prutheno veris- 
que suis heredibus vtriusque sexus in Campo dicto Patauris, 

1) Meberidrift: PriviL Sadluci Prutheni. Die Urkunde bezieht fld) auf bae 
ietige Qut Sablulen, Rirdjp. Gr. Sautenberg, welches nad einer Bemerkung 
im lib. privil antiq. C. 1. fol. 6 u Schampenhof genannt worbeu ift. — 
1340, 4. Roobr. verlieh Bifchof Hermann zum Gute noch 2'/ Hufen Ueber- 
maflanb (Bifch, Arch. Frbg. C. 1. fol. 689). — Zur Zeit des Bifhofs Nicolaus 
von Tüngen war ba8 Gut fhon an bie Kirche zurlidgefallen und fag, wie ber 
Bifchof mit eigener anb am Rande bes PBriv.-Buchs vermerlt hat, wüfl. Erf 
ber Bihchof Lucas that bafjelbe 1501. 4. September aufs Neue an Thomas 
Berner als ebu aus unter Auferlegimg ber gewöhnlichen Abgaben. (Ebenbaf. 
©. 3. fol. 49.) Aber nochmals wurbe das Ont wüfl. G6 war 1505 imb weiter. 
bin au die Einwohner vou Gr. Rautenberg für 12 Marl vexpaditet. Dann 
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Quod inibi mansit Ecclesie nostre super mensuracione Gerkonis 
de Curven, Octo mansos, in siluis pratis pascuis Rubetis pelu- 
dibus, et montibus, in feodum contulimus sub hae forma, vt idem 

Sadluco, et sui legittimi suecessores, nobis et Ecclesie nostre cum 

vno spadone competenti, et viro leuibus artnis secundum terre 
huius consuetudinem armato, contra quoslibet Ecclesie inuasores, 
seruire debeant, quandocunque super hijs seruicijs fuerint requi- 
siti, Preterea idem Sadluco, et heredes sui legittimi de quolibet 

aratro quod in dictis mansis habitum fuerit, vnam mensuram Tri- 
tici et vnam Siliginis, et de vnco quolibet vnam mensuram, ac 
in recognicionem dominij, vnum talentum cere, duarum marcarum 

ponderis, quod marcfpunt wlgariter dicitur, in festo sancti Martini, 
nobis, ac nostris suecessoribus annis singulis semper dabunt. Et 
quia afflictis, non est addenda affliccio sed pocius compassio, 
dampno et perdicioni sue quod campo suo, et laboribus suis est 
priuatus indebite, condolentes autem dicto Sadluco, legittimisque 
suis heredibus conferimus et contulimus ex gracia speciali, quod 
ipse suique heredes dictos mansos hereditare possunt sexus vtrius- 
que suos legittimos in heredes Et quod sepedictos mansos pos- 
sunt vendere commutare, dono dare, in alias personas racione 
vite, et mortis transferre, nostris tamen ac nostre Ecclesie Juribus 
semper saluis. Demum, quia contingit multociens, quod per inui- 
diam que est mater discordiarum simplicitas impeditur simplici- 
tati sue, per hanc paginam cauere volentes, sepedicto Sadluco et 
suis heredibus contulimus et conferimus ex gracia speciali, litteras 

per presentes, quod si in sepedictis mansis ipsum uel suos here- 
des Juramentum aliquod facere contigerit, ut hoc vltra septem 
personas aliqualiter se non extendat, sed metseptimus ad maximum 
et infra secundum exigenciam cause, et negocij iudicetur, et si 

aliquos rusticos pruthenos apud se locauerint, in mansis ante- 
dictis, Minora Judicia habebunt de illis, de Maioribus autem Ju- 
dicijjs, que ad manum et ad collum se extendunt, ipsi dimidie- 

tatem habebunt, et nos et nostri successores aliam dimidietatem 
recipiemus Ita tamen, quod Aduocatus Ecclesie, uel ille qui ex 
parte nostri uel successorum nostrorum ad hoc destinatus fuerit, 

verliehen e8 bie Bifchöfe an berbiente Beamte unb anbere Berjonen als Gratiaí» 
Qni. Eublid wurde e8 von bem Bifchofe Theodor Botocki zufemmen mit 
Qr. Zromp an ben Burggrafen Banl Weit aus Allenftein zu culmifchem 
Rechte ausgethan. Die legtere Berfchreibung ift bom 10. April 1720. (Bifchöfl, 
Ah. (rbg. A. 20. ©. 409.) 
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ut dictum est, Maiora debeat Judicia Judicare. Et ut hec nostra 
donacio seu collacio pro vtilitate Ecclesie facta, inuiolabiliter per- 
seueret, presentem super hoc litteram conscriptam, nostro ac 

nostri Sigillo Capituli fecimus roborari. Testes vero huius sunt, 
dominus Hey(nemannus) de Heilsberg Otto de Russen, 
Her(mannus) Scriptoris Nicolaus Trumpe, Hey(nemannus) 
flemingus Heinricus filius Eberhardi, Henningus albus, 
Schroyte pruthenus, Heinricus dictus Tulne et alij quam- 
plures viri fidedigni. Datum et actum in Castro nostro Bruns- 
berg Anno domini M? CCC? xj? vj? Kalendas Julij, in die Beatorum 
martirum Johannis et pauli. 

A 162. 

1311. S. Syult. Sellsberg. — Berfchreibung be. ermländifchen 
Bifhofd Eberhard für bie Stammpreufen von Pilnif in ber 
Nähe bon Heildberg. 

Rad) einer Wofchrift ?) im lib. priviL antiq. bes Bifhäfl. Archivs in Frauen- 
burg, C. 1. fol. 87. 

In nomine domini amen. Nos Eberhardus dei gracia War- 
miensis Ecclesie Episcopus Notumfacimus vniuersis et singulis 
presentem litteram inspecturis Quod nos maturo habito consilio 
Rusticis nostris dictis de Pilnik, propter tuicionem Castri nostri 
Heilsberg, ut ipsi tempore necessitatis cum clipeis suis et armis 
ed castrum confugiant, et defendant, Campum circa Castrum no- 
strum et flumen Alnam ascendendo, in quo se receperunt cum 
prato nostro adiacente Contulimus sub hac forma, quod ipsi ad’) 
decima perpetuo esse liberi debeant et de denarijs seruicialibus, 
ad Sex annos a data presencium habeant libertatem, Ita tamen, 
quod ipsi nobis, alijs seruicijs ad Castrum spectantibus, dando 
tamen Custodiales esse debeant promciores. Preterea eum ipsi 
Ecclesie nostre et fidei christiane fldeles semper extiterunt, cum 
dignus sit fidelis operarius mercede condigna, ipsos speciali gracia 

respicimus et munimus ut eos de Campo supradicto, quem ipsis 

1) Sie führt bie Ueberfchrift: Privilegium ville Pilnik. — Der Ort if 
eingegangen unb ber Ader wahrfcheinlich zum bifchöflichen Borwerke eingezogen 
worden, wenigfiens ift in fpätern Urkunden von pilnider bifchöflicden Aedern bie 

Rebe. (Bergl. C. 3. fol. 189 des bifch. Arch. Frbg.) 
9) fies a. 
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assignauimus et dedimus repellere debeant et amouere, nisi de 
ipsorum hoc fiat bona et libera voluntate Et preter hec, Cum 
ipsi Castrum nostrum Heilsberg tueri et defendere teneantur, 
ipsis plena liberalitate per presentes conferimus et donamus, vt 
nullas alias quam ad Castrum supradictum ad expediciones seu 
defensiones terre debeant euocari. Et quia digne meritum pro 
merito rependitur edicto presenti statuimus, littera in presenti, 
quod si aliquis vnum ex predictis hominibus et de pilnik occi- 
derit, quod ille qui hoc fecerit, xij marcas denariorum pro ipso 
soluat, occasione aliqua non obstante, In cuius rei et facti memo- 
riam, presentem super hoc litteram contulimus, nostro Sigillo et 
testibus subnotatis roboratam, videlicet domino Heynmanno 

. plebano Ciuitatis nostre Heilsberg, Ottone de Rüssen, Aduo- 
cato nostro tunc temporis, Allexandro de Bludow Heyn- 
(manno) flemyngi Tilone de ülsen Jo(hanne) padluchen, 
Tilone Saxone, Jacobo tunc temporis nostro interprete, et 
alis quampluribus viris fide dignis. Datum et actum in Heils- 
berg Castro nostro Anno domini M? CCC xj? in die Sanctorum 
martirum Kiliani et sociorum elus octauo Nonas Junij ?). 

AZ 163. 

1313. Wrauenburg. — Privilegium der Stadt 8teblfad. 
Nach ber Abfchrift?) im Archive bes Domkapitele in Yrauenburg, Priv.-8. F. 

fol 50—57. 

In nomine domini amen Potestatis humane prelacio Eaque 
consulte prouide et mera libertate pro vtilitate et commodo suo- 

3) Lies octavo Idus Julij. 
1) Im Qrie..iBud) B. des Geheimen Archivs in Königsberg finben fü fol- 

gende Rand Bermerle: „Cum oppidum Melsac non dudum in aniea 
domestico igne conflagratum Anno 1520 expugnatum et incendio hostili 
postea incineratum priuilegia sua hic inscripta amisisset Restituta sunt 

ciuitati sub vno contextu ad verbum omnia Anno 1527 Decima sexta men- 

sis Nouembris." unb „An. 1667 d. 4. Nouemb. renouat. et extraditum me 
Laur. Lemke Secret.‘ — lieber Meblfad fiebe Dusburg. III. c. 353. Luca8 

David, 3b. V. € 945. Qennenberger, ?anbtafel. S. 312. Qarttnod, 
W. w. 9t. Pr. €. 419. Boigt’s Gef. Pr. Bb. III. €. 489. 38b. IV. €. 186.608. 
Lippen, Diftor.comparat. Geogr. €. 190. imb. einige Auffäge in bem Preuß. 
Wrdjio, 8b. IV. Heft 2. 8.639. VI. 9. 757. VII. 2. 657. VOL 1. 7. umb 
die Stabt-Willlir oom 27. Febr. 1654 ebendaf. IV. 2. 644. 
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rum subditorum disponit ordinat et concedit necesse est scriptis 
auctenticis et testibus ydoneis perhennari Ideoque Nos Henricus 
prepositus Hermannus decanus Totumque capitulum warmien- 
sis ecelesie Constare volumus vniuersis inperpetuum presencium 
noticiam habituris quod nos vtilitati et profectui futuro nostri 
Capituli predieti prout tenemur sollicite Intendentes matura de- 
liberacione prehabita in nostro solempni Capitulo Omnium quo- 

rum interest consilio vnanimi et: consensu procurauimus quod 
honestus vir ffrederieus ciuis quondam Hollandensis Scul- 
faciam et locacionis officium in Ciuitate nostra sita cum Centum 
viginti et vno mansis ad se spectantibus in quodam nostro terri- 
torio malcekuke pruthenice quod sonat teuthunice melzak 
dicto et nomine ipsius territorij melzak vocata que ad 
Theoderieum de lichtenuelde nostrum ibidem primum Scul- 
tetum raeione loeacionis et post bec ad henrieum Lanitextorem 
Ciuem in Holland legitima et racionabili empeione peruenerat 
a yam dicto Henrica ]janitextore nobis presentibus et consen- 
eiontibus iusto empcionis (tulo rite ac racionabiliter eomperauit 

pro eerta summa pecunie eum omni vtilitate et vsufructu pisca- 
cionibus in aqua walscha venacionibys et aueupaeionibus sursum 
et infra bonis predictis dummodo terminos ciuitatis predicte, et 
limites som excedat, omni minera quocunque nomine censeatur 
excepta, sibi suisque legitimis suecessoribus et veris heredibus 
Jure eulmensi perpetue possidenda subscriptis condicionibus in- 
tariectis quod de predietis mansis plebano et ecclesie parochiali 
ibidem vj mansi liberi in dotem perpetuam Ciuitati vero, xx et 
vnus mansj [liberi *)] debent, pro pascuis, et alijs ciuitatis vtilita- 
tibus assignari Prefatus autem theodericus scultetus noster eum 
suis heredibus et successoribus legitimis racione sculteeie, x. man- 
sog predicto Jure Culmensi hereditarie possidebit Possessores vero 
residuorum, Ixxxiiij* mansorum singulis annis In festo beati Mar- 
tini Episcopi de quolibet manso dimidiam marcam vsualis monete 
et numeri nobis et capitulo warmiensi predicto soluere teneantur. 
Cujus cepsus solucio nouem annis continuo a festo proximo Beati 

Mertini elapsis primaria inchoatur Ceterum prefati fre. et sui suc- 
cessores legitimi de maeellis carnium Mensis panum Scampnis 
ealeeorum et institorum que inposterum in supradicta Ciuitate nostra 
Melzak fleri potuerant et de Judicijs mayoribus que iiij* solido- 
rum ad eos pertinencium numerum excedunt maxime ut circa 

2) Am Haude nachgetragen. 
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detencionem extraneorum Teuthunicorum et pruthenicorum hinc- 
inde veniencium ac nostrorum magis sint solliciti et intenti si 

propter forefacta vel excessus eorum animaduersionem pene Ju- 
dicij mayoris inciderint partem 3^" plenarie obtinebunt Sane cum 
inter Jura municipalia ciuibus concessa Jus culmense in prusya 
precipuum reputetur, eo quod sub regimine iuris illius Ciuitates 
in populo et honore diuicijs multiplex recipiunt incrementum In- 
colis et habitatoribus Ciuitatis nostre sepedicte Jus culmense cum 
3° parte maccellorum carnium bancorum panum Scampnorum 
calceorum et institorum necnon et dimidietatem census stube 
Balnearis Aliam vero partem census eiusdem stube Balnearis dicto 
frede. sculteto et suis successoribus ex gracia speciali perpetuo 
concedimus et donamus Ne autem error super graniciarum ter- 
minis ipsius Ciuitatis inantea oriatur Ipsos taliter limitamus In- 
cipiendo ab aqua walscha sursum ad metas Rosengarten 
procedendo Deinde prope terminos skuditen?) versus woyni- . 
ten usque ad fontem kavnyne. de fonte vero contra Campum 
pukhusen Abhinc vero prope metas ville Sugenyn ad termi- 
nos ville Laysen et de hijs denuo ad aquam walscham secundum 
quod mensuracio facta fuerat circumferencialiter redeundo Porro